ad Romanos.

tamen Sicut enim edificatoris materialis artifex est efficiens causa principalis manus est instrumentalis. Iuncta scilicet uero separata Sicut in sanctificatio per gratiam dicitur quod est effectus principalis humanitas pro sicut in instrumento quicunque sacramenta uero legis sicut in instrumento separata recipientia ad hoc virtutem ad eos mediante humanitate Christi. Sicut secundum agit modificationem per motionem artificis mediante manu que est in instrumento quicunque. Talis autem virtus dei seu artis non fuit in sacramentis. Uero legis que non poterat habere virtutem talis ab humanitate pro futura quia causa effectiva non est posterior suo effectui et hoc est ex dicto. Nam quod impossibile erat legi a sacramentis legalibus efficacia dicta carnibus in quo confirmatur. scilicet uocibus quia in hac erat imperfecta. Quod postquam sacramenta illius erga dicitur et in firma fidei in perpetuam quia mandabat corporaliter tollentia quasdam irregulares pluvientes ingressu tempore contingentes contactu mortui et huic. Quod postquam dicitur iusticie carnis habere omni Deus filii sed mittens in similitudine carnis peccati quia assumpsit carnem passibilem non tam peccati sed et de peccato et de se ipso facto hostia quod Sicut dicitur ad secundum peccata propter mei comedentes quia factidates hostias peccato comedebant dampnauit peccatum et dele-

uit per suam passionem mortale a. in hominem dominum illud pro ipso loco cui recordatus est quia caro sunt ut insuffratio legis et promissio inde quod per gratiam insuffitatem promettebat sed non conferebat implacabile mordibus carnatis per baptismum gratiam continentem per inuidem christo deriuata. Ut predictum est qui non dominum caro sed secundum spiritu ambulans per bona opera nostra fides sine opibus non sufficit ad salutem cum prius mortua. **E**Qui enim habet concupiscentiae distincte inter ambulantibus secundum spiritu et secundum carnem. Edimuntur inter partes nostra primo ponitur hec distinctio. **L**o unus partis initatio ubi nos autem **Q**o in factur conclusio ergo fratres. Intra primi ponitur proximamente quatuor ad iudicium cum dicitur. Qui enim secundum carnem sunt secundum ambulantes que carnis sunt sapientia carnalia bona indicant meliora spiritualibus bonis oratione tamen scilicet lingua fabricantes in facta sola amara ea que sunt dulcia iudicant a morte. Nullus est enim quisque secundum carnibus sibi induetur nisi ethicus. Qui uero secundum spiritu supple ambulat quo sunt spiritus sentient spiritualia bona carnibus opponentes. Sicut lingua disperita bene iudicat de sapientibus. **L**o ponitur distinctio tercior quatuor ad effectum cum dicitur. **N**on prudentia carnis quia quis bona carnalia caute sit iniquus et prosequi morte est a morte efficit calpe et iherme et aliquam naturae

qua carnaliter conuictus tunc alijs  
mortalius prudetia aut spiritu. q  
plus spes bona distete querit et  
prosequitur. Vita et opere et meritorum  
vitam gratie misericordie et pacem glorie  
in futuro abi em perfecta pax hoc  
et appetitus totalis quietatia. Qm  
sapientia carnis et mentis deo reddi  
lat eius mandatis. So pibiditie lo  
gionis dei non est subiecta. et p qns  
nec apud deo. nec em potest. Quic  
quod dicit saluator marthi vi. Nos  
potest diuinus dominus seruire sed  
contraire facte est in pietate. **C** vos  
autem hic concer pamtur unus  
partis unitato sed ambulanciam in  
spiritu cum dicit. Nos autem in concie  
non quis et deo obediens. sed in spiritu  
quia renati estis per baptismum co  
aqua et spiritu sancto quod in Si  
tame spiritus dei habitat in nobis  
perseuerando in gratia per baptismum  
accepta. Quod dicitur adco  
dendum eos qui p baptismum ad  
conuersum acclentur. **Q**uique pibit.  
Si quis autem spiritu christi non habet  
quia tecum agit agit. hic non est ei  
et membrum eius nito licet aliqui  
sit nro. Si autem modus christi  
est pergratum corpori quod mortale  
apud peccatum et moriendo necessi  
tari subiectum. Quic dicit. Hec mortalitas non im  
pedit habitacionem christi in nobis  
pergratiam quia licet reparacio  
humane naturae per christi facta si  
pufficianter quic ad corpore et tam  
tame ordinata nobis datur. Quia  
sicut christus habuit pmo corpore

passibile et p suorum adiutori m  
mortalem ita et fidibus qui sunt eius  
membris si reformatum pergratia iusti  
ficantem animam sed ad huc habet cor  
pus passibile sed inconsumatam finali  
induct in mortalitate glorie predicti  
dantiam anime glorie ad corpus. **E**  
hoc est quod dicit. Spis vero vivit quic  
iustificacione. Pergratiam misericordie. qd  
spiritus eius a dei prib. qui suscep  
tuit ihm christum amortuus habet in  
nobis pergratia perseverantia. qui  
perficiantur secundum it. et similiter perfici  
bit adiutam immortalē. **C**ego  
fratres. **H**ic concer condidit mentem  
sua qd fidibus debent obedire spiritu et  
non carni. Et hoc est quod dicit fratres  
et appetit ex parte dictis habita. Si autem  
spiritu facta carnis mortificatio  
et appetitum sensuum per rationem. Viri  
lute restringendo. Vnde vita  
gratiae et postea glorie. **C**ontraq  
em postquam apostolus ostendit fe  
tum ad hebreos ad christum quic ad  
cuasponem malorum. **H**ic concer id est  
ostendit quantum ad conscientiam boni  
**C**onduxit in duas partes quia p  
declarat hinc domini magnitudinem  
Qd eius certitudinem ali illud  
ergo dicimus. Pma ad huc in duas  
divisa pmo ostendit magnitudinem  
hunc hominem quantum ad hunc. Qd quan  
tum ad actum mortalem et similiter  
Pma in duas quia pmo declarat  
quoniam in hunc gratiae et in hunc glorie  
abi. Si autem filii. Circa pnum predic  
et sicut deus per influxum gloriam  
moveat creaturas ad perfectiones  
pias naturales. **I**hesus p fluxum

specialis mouet creaturam rationale  
ad bonum super naturale Et talis influo-  
us ad octabus operatur in spiritus di-  
uiniis Et e pma apparatio ex parte  
dei ad habend ḡt consequēdū h̄m  
autem in spiritu qui e quedam mo-  
dū aliqui sentiunt et sic recipiunt ḡ-  
tiam alii autem appellunt spm et  
pt habend ḡt non consenserit Om̄ni  
igitur ad recipientes dicit Om̄ni q̄  
em spm dei agmunt matone dicta  
sequendo et in hoc regimunt meliori  
principio quam sit humana trax.  
Sedm quod dicit qphlosophus in  
simili de bone fortunato capitulo de  
bona fortuna h̄j filii dei snt a-  
lītū ḡt consecratur per quē snt  
filii dei adoptui. Et bene dicitur q̄  
cumq̄ spm dei agm̄t n̄t quia dīg  
in spiritus mlli desit multa p̄n-  
ti. Et ideo qui h̄tū ḡt non con-  
sequitur sibi multa impunitus. q̄  
consensu dico in spiritu e ultima  
disposicō ad grām habituatu que fat  
dei filiacōne q̄o sibidetur. Non em̄  
acepistis spm. Sicut uice in  
tmore scit in uice logi que fuit  
loxo tmoris sed acepistis spm  
adoptionis filiorū per habend ḡt  
in quo clamamus. et vocare deū  
possim̄ abba patre Dio snt  
notā idem significātia qm̄ h̄b-  
mū ad alterū latm̄ ad designādū  
duplē in dei paternitatē. Una e  
commūs bonis et malis quā p̄  
e om̄ p̄ receptacō dlia specialis q̄  
pater e iustorū per ḡt adoptionē  
De qua adhuc fiducie q̄p̄ spm

si. simetus qui e terra in temitate  
persona testimoniū reddit spm  
mo q̄ filij dei p̄m. h̄tū em̄ mll  
stat vita humana sc̄ cō filiū dei p̄  
gracie adoptionē tame potest hic  
stare p̄ spm sancti redactor. Et hoc  
mo scribat aptius dese ip̄o et alij q̄  
bus facta ē p̄mūs redactor Sedm  
quod dicit p̄ma Cora. Non at-  
p̄mū spm̄ huic mudi sed spm̄ qui  
exodo ē ut stāmus que adeo donata  
sunt nobis. Potest c̄iam hic aliud  
expōni quia spm̄ sanctus signis  
et m̄atulis reddit testimoniū de  
ueltate bachelite fidei per quā offi-  
cīm̄ filij dei ad optimū. Si aut̄ filij  
hic cōter ostendit q̄ per herionem  
ad op̄m̄ h̄tū glōe consequēt p̄b q̄  
ditone tamē. Et ideo p̄mo ostendit  
Q̄ ad illam condicōnem inducit ubi.  
Christmo Circa p̄mū dicit. Si aut̄  
filij dei q̄ adoptui p̄m̄ per legem  
h̄tū et heredes. per cōsē c̄imq̄ p̄  
h̄tū glōe. hereditas em̄ stabilit-  
tem imp̄rat similiter et h̄tūs  
maxime glōe. tenet aut̄ dicta q̄  
seq̄etia quia filio adoptuo dabat  
aliqua p̄fētū pars hereditas pa-  
terne. Et aut̄ hereditas ē q̄p̄ dei  
tas que e beatitudi obiectus que no  
diuidit p̄ partes sed tota habet q̄  
libet. Beato non tamē totalit̄ q̄  
om̄is e alio beator. Et hoc mo  
filij diuidit. Coheredes aut̄ ip̄o  
qui e naturalis dei filius. et pt  
pertingerem̄ ad glōlam amnoct  
corpis scit ip̄o. Si tamē ram-  
patm̄ tollerando passiones ante  
p̄ntis scit et ap̄o q̄o p̄bdit

et p̄m.

Et ut gloriemur. Sicut dicit lucevol  
timo. Oportebat puti op̄m et tam  
trare mgloriam suam. **F**oistmo. h̄  
cōter inducit nos adhanc condicō  
p̄mo ratoe. Qo exemplū abi. Sc̄m̄  
c̄m̄. Pato aut̄ consit in hoc q̄ q̄.  
ann̄ incompatibilie excedit m̄it̄ in  
tolerancia passionū. Ap̄ter quod pa  
cientes s̄unt in se tollerande ethac  
ē q̄ dicit foistmo c̄m̄ q̄ non s̄unt  
condigne aequalē passiones huic t̄p̄  
ie. Sc̄iendū tamē q̄ passiones aste  
possint duplicit̄ considerā. Vno  
ut acceptantur aliwo arbitrio. Est  
loquitur hic aplūs alio mō p̄t sp̄ue  
sanctus mones liberū arbitriū est  
huius acceptacionis p̄ncipiu. et sic q̄  
abi mētū de condigno. et p̄ncipiu me  
riti est eiusde bonitatis cū p̄mō ḡa  
expetatio creature a homī qui  
dicitur om̄is creature mat̄i. Ult̄o  
predicat euangelū om̄i creature  
a dñi homī qui conuenit tū angeli  
per intelligē cū animalibus  
pſentia p̄ vegetū cū planto et p̄  
cū cū rāntib. Ut dicit gregorus i  
omelia xxi. Et sic p̄ similitudine  
cū om̄is creature reuelator̄ sed fili  
orū dei exspectat. m̄lcatudine  
celesti ubi deus clare iudic̄. exoper  
tat patientia. Variati c̄m̄ a pas  
sibili morti et m̄inceratōz. creaturā  
a immora natūa p̄būcta cū non  
nolens a p̄petratū ade quod no  
t̄ voluntariū in nobis p̄p̄ia volū  
tate. sed ap̄ter cū qui p̄būcta o  
r̄. Ap̄ter deū patienter sustinet  
in spe si resurreccōis future. q̄  
et ap̄d creature a humā natūa

liberabitur a fructu corrūptōis it  
quando ī resurreccōe coanīe gla  
fiat corporū in mortale. **F**rm̄ em̄  
Hic cōter inducit ad tollerantiam  
passionū exemplū dupli. P̄m̄ est  
creatura reonabili que s̄unt in  
cautua transmittacē quo usq̄ tata  
natura corporalis meliorē cū hoīe  
et per cōs̄ debemus s̄imile passi  
ones tollerāc patientē. Ico dicit  
Sc̄m̄ em̄ q̄ om̄is creature ingemis  
cit et parturit per hoc methate  
intelligit transmittacōis exaltatio  
sc̄it per appātū per risum peaci  
eius flōtio. Sc̄iendū exemplū  
cū ap̄p̄o aplōtōd qui plenus cōtis  
credētibus accepterunt sp̄itū sanctū  
et tamē patientē tollerabant adūst  
et dilectionē gloīe in spe resurreccōis  
future. Ethac ē q̄ dicit Non solū  
autem illa p̄z irrationalis creature  
gemisit et parturit. sed et nos ap̄p̄  
apl̄ p̄m̄ias sp̄itus habentes a  
sp̄itu sanctū in maiō plenitudine  
et ap̄p̄ m̄to nos gemim̄. existētes  
meribulacōis bug adoptionē filiorū  
dei exspectantes a p̄m̄ quod resu  
filiis adoptiūs. exspectantes patientē  
redemptionē corporis m̄t̄ quia tū  
fict corpus in mortale et sic redi  
mōt̄ aceruptōe. Sp̄e em̄ salui  
facti sc̄m̄. et non aeo quam dñi  
sc̄m̄ in hac vita. Q̄ p̄bar cōte  
dices sp̄es aut̄ que iudic̄tur non  
c̄ sp̄es. quasi dicit ex quo no  
dem̄ dñm̄ clare sc̄m̄ m̄dei ex  
pectatōe. **F**similitē aut̄ post  
quam ostendit bonū quod can se  
mitur quantum ad h̄tū. ad h̄t̄os

**Ad Romanos**

ap̄i xpo. **H**ic conter adem ostendit  
quām ad actū mēitorū. Et p̄mo in ac-  
tū intellectus. Q̄o in actū affectus alii  
abi. **S**timus autem. **C**irca p̄mū sc̄i-  
dūm q̄ ōo est ex pressio desiderij. Et  
ad eo ē actus intellectus. presump̄to  
tame actū voluntatis. Et quia in  
tote s̄nt p̄udentie nōstre. **S**ap̄  
ax q̄o fr̄quenter desiderans et peti-  
m̄ quod tame non expedit nobis.  
**V**nde etiam paulus petiit amotor̄  
stimuli. Q̄a th̄or̄ois quod tamē nō  
expediebat p̄bi appetor quod non  
sunt coauditus. adherentes autem  
xpo diriguntur imp̄tendis adeo. **A**  
hot ē q̄dictum. **S**imiliter aut̄ ait  
precedib⁹ bōm̄ quo h̄em⁹ xpo  
adherendo. **H**em⁹ etiā ea q̄ sc̄utu.  
Sp̄us adiuuat in firmitate m̄m  
nos dirigendo si ad h̄em⁹ xpo q̄  
qui adheret deo. **N**am sp̄itus est  
Nam quid oramus sicut oportet  
ut sicut expediens ē ad salutem  
nestim⁹ q̄a virtute. sed fr̄quent  
in hoc desiderio sed h̄m̄ defectū  
supplet sp̄us sanctus q̄o p̄bdit.  
Sed ap̄e sp̄us postulat p̄nibus.  
postulare nos facit. **S**icut genet  
xpo. **D**ixit abrahe deo. Nut-  
ragnom⁹ p̄ timcas dñm. et alios q̄  
nōstere feci. **Q**ui autem sc̄uta-  
corda p̄dēns pater sit quid de-  
sideret et desiderare facit. **Q**ua c̄  
ēm sc̄entia patris et filii et sp̄us  
sinti alio mo exponit. parsis-  
ta de sp̄itu angelico dato ad custo-  
diā qui dirigit nos morando.  
malis atib⁹ bōm̄. Et sic expon-  
lūta ipsa. **S**imiliter aut̄ et sp̄us

angelicus adiuuat in firmitate  
m̄m nos dirigendo. quām̄ est  
ex p̄se. quia solitus ē de m̄d̄ salutē.  
Nam quid oramus sicut oportet ad  
salutem nestim⁹. sed ap̄e sp̄us postu-  
lat p̄ nobis p̄ces m̄s offertudo  
deo. **C**orp⁹ xoi ibi. **C**lindo orabas in  
lacrimis et sepelias mortuos se-  
quitur. **E**go obtidi orām̄ tūa dñs  
genitibus mēn̄rib⁹ mēn̄rib⁹. **S**per  
hoc designatur angelorum desiderium  
de salutē hom̄i quod ē inenarrabile  
perfecte. qui autem sc̄utat corda  
s̄. **D**eus sit. quid desiderat sp̄us  
quia mens angelica ē p̄bi totalis  
manifesta. quia p̄dm̄ dñi. sancte  
et ordinate p̄ sanctis postulat m̄.  
**C**stim⁹ autem hic con̄tendit  
bōm̄ adherentū xpo in  
actū voluntatis qui ē diligere per  
quem alia bona diriguntur m̄dā.  
**E**sse dicit stim⁹ quoniam diligē-  
tibus dñi. dilectos caritatiū et pe-  
seueranter. **C**onna cooperant m̄  
bōm̄ hijs qui p̄dm̄ quoniam a p̄-  
destinacione vacati sunt sancti  
imp̄ti per grām̄ sanctificante. **Q**ui  
ēm etiam perrata m̄bōm̄ p̄uenit  
qua fortēs et raucores resurgunt  
et etiam anglosā ad bōm̄ corp̄ facit  
perratorū memoriā sicut tyran-  
tes avulnerati ad gloriam militis  
qui finaliter in bello triumpha-  
uit eis vero qui diligenter deum  
secundum p̄ntē iustitiam tamē per-  
rata non s̄c cedunt ad bōm̄  
corp̄. **Q**dco p̄bditur. Nam quos  
prestūit et predestinavit. et no  
alios conformes fici. **G**magini

ta<sup>a</sup> viij.

filii eius. quia filia eius ad optimam  
dei est quedam similitudo filiorum  
naturalium dñe. Ut ipse sit p̄moge-  
nitus in multis fratibus a fidelib⁹  
quia non confunditur vocare eos  
fratres hebrei. Scindunt autem q̄  
enim dicitur. Quos p̄stinxit et p̄destri-  
nauit. Prexientia non accipit ut  
hic p̄t efformit predestinationem  
sicut dampnandi dicitur p̄stinxit s̄  
accipit ut ē preambulū ad pro-  
destinationē. Electi enim a deo p̄cognos-  
tuntur ab eo qui non eligit agnoīus  
et a fāciē tamē non ē ibi p̄fessio n̄  
rūtē tamē. Sed quia ad p̄destina-  
tamē eternam pertinet alia ab  
bona que predestinationis a tempore  
conferuntur. Qō p̄bditur. quos autem  
p̄destinauit hos et vocauit ad se  
deum. ad se liberū arbitriū trahendo  
et quos vocauit hos et iustificauit  
per gratiam. quos autem iustificauit  
hos et magnificauit. per gloriam.  
quia grā ē ars glāc. **C**ūndē  
go dicimus postquam ostendit mag-  
tudinem boni ad hōritū xpo. **H**oc  
rōnter ostendit hinc bonū certitudinem.  
quia non potest ab electis  
amōni per violētiā. Qō p̄bdit  
Si deus p̄ nobis. Et accipit ut se  
qua. quia deus ē p̄blets. quis q̄  
mos quas dicit nullus potest re-  
p̄ste potestari dñe. Et q̄ sit p̄clē-  
tis rōnter ostendit dicens q̄ p̄p̄  
filio suo non p̄p̄erit naturali  
non p̄p̄erit itē ex maxima di-  
lectiōe ad electos quomodo non eadē  
sit dignificiā ē animoī. Item  
p̄dictio boni non potest tolli ab

electis per accusatiōē qō p̄bditur.  
Quis accusabit aduersus electos  
dei in iudicio finali quas dicit  
Nullus qđco p̄bditur. Deus enī  
qui iustificat. sententiā p̄ electis  
qđco pars aduersa demoniā nō aude-  
bit remittere nec etiam p̄ modū  
condempnatiōis qđco p̄bditur. Quis  
ē qui candeimp̄net q̄ dicit nullus  
et p̄bditur aucto. Op̄is ihūs qui  
mortuus ē interpellat p̄ nobis  
apud patrem ostendendo latuīs &  
avulnera. et sic tollitur anima co-  
dempnatiōis causa. **C**ūs or-  
do postquam aplūs ostendit q̄  
xpo sit adherendū. Hic rōnter  
ostendit hinc adherentie modū  
qui debet ē firmus. quā firmita-  
tem ostendit duplicitas xpo ex  
parte corporis. Qd ex parte animae  
abi. **C**artus sum. Ex parte uero  
corporis apparet firmitas adheren-  
tiae quādo quis p̄ nulla passione  
allata corpori separatur ex xpo. Et  
p̄mit aplūs septem passiones q̄  
maxima ē mors quia ē ultimū  
tribulatiōni p̄m̄rū uita stōm̄ philo-  
sophum. **T**ā p̄mit ultimū ē  
dicuntur. In gladius. Alio p̄m̄t di-  
spacēs ad mortē. Alio tamē  
q̄m̄que et aliis magis remote.  
Inter q̄m̄quas ē p̄babilitas mor-  
tis in momentis que duplicitas  
accipit ut uno mō inq̄m̄t ē in  
apprehensione animae. et q̄m̄t ad  
hoc dicitur. In angustia. Dicit  
enī quis angustias quando est

marco postus passiones vero magis  
remote et dispaciens ad mortem con-  
tingit quicq; sub tractonib; necessariis  
adūtam. scilicet alimeti et tegmēti  
Et quantum ad hoc dū dī. An famas  
an midas. Vnde contingit quicq;  
allatōnem natiūmeti. Quod quidem do-  
cimētū duplicitē considerat. Uno  
modo ut ē ab hoste. Et quantum ad  
hoc dicitur an persecutio. Alio mo-  
dum quantum recipiue incorpore pati-  
entis et sic dicitur tribulatio aplius.  
autem ali⁹ de scribendo non tunc aut  
multū detali ordine artifici⁹ sed  
dimittit hoc p̄ expositib; Quid autem  
talia patētūr sancti ostendit in  
ducens ad hoc auctoritatem p̄ ali⁹.  
Quād apte te mortificam⁹ et admo-  
tem per afflictōes et tormenta du-  
cunt sicut patet in martirib; q̄  
tmari sumus sicut ones occisiones  
quād occiso reputatur coris pro  
lana et turbibus habendis. Sit  
tyranni bona martra rapiebant  
et tini⁹ hoc obsequiū se prestare deo  
reputabant. Iohannes xxxi. Vomit  
hom⁹ ut om̄is qui interficit vas  
arbitretur se obsequiū prestat deo  
**C**ertus sum. Hic conter ostē-  
dime firmitas ex parte anime  
in hoc quod non ē separabilis ex p̄o  
per aliquid illari⁹ ali⁹ tu⁹ modi  
ē deceptio que aliquando p̄uenit  
ex parte illius qui decepti⁹. eo q̄  
ē impassione p̄tus sicut timē  
admodūtē strēpitē credit arcuē  
hostes Maxime vero passiones  
sunt timor mortis et amor iuste  
Et quantum ad ipsa dicit Certe⁹ si  
est quia neq; mors. q̄ timor mō-

tis. neq; vita et amor vito. Aliqñ  
vero contingit deceptio ex parte deti-  
pientis eo q̄ multū credunt eius dicto  
Et hoc remouet dicens Neq; angeli  
qui sunt de m̄ fimo ordine p̄ me ierar-  
chie. Neq; p̄incipatus qui sunt de cōfī  
ordine eiusdem ierarchie et sub istis  
intelliguntur archangeli quasi p̄inc-  
ipes angelī ab archos quod ē p̄incipes  
Neq; virtutes angelī sunt de scđo  
ordine medic ierarchie et sub istis  
intelliguntur potestates qui sunt de  
m̄ fimo ordine eiusdem ierarchie  
Istos angelos cognit̄ aplius quia  
sunt de quād ordinib; quorū offi-  
cia sonant ministeriū circa nos  
Angelī uero de qualib; ordinib;  
superiorib; sunt assistentes deo qua-  
si dicere aplius. quād angelis q̄  
mittit in ministeriū sit multū  
reddendi tamen non possent nos  
separe acūitate xpi p̄e aliquam  
deceptionē. Non ē autem per hoc  
intelligendū q̄ angelī sancti vident  
nos decipere sed quod si vellent  
non possent aliqua em̄ ap̄ōtio  
conditionalis vident̄. tuq; q̄ p̄  
pars ē falsa et impossibilis p̄ent  
ista si homo volat habet alas. et  
p̄ē ē impossibile. Et per talē modū  
dicit aplius. Gatt p̄mo. licet nos  
aut angeli de celo evangelizet  
nobis p̄tēt̄ quād evangelizau-  
ing nobis anathema sit neq; m̄  
stanciā et quād p̄tēt̄. Non po-  
terimus nos separe acūtate xpi  
de p̄tēt̄ mō facit mentionē. q̄  
non facit ad hoc difficultatem ali-  
quando vero contingit deceptio p̄  
demonē quia aliquā decipit p̄tēt̄

ca. ix<sup>o</sup>

de qua dicitur Qob. xoh. Non est potestas super terram que temparetur ei quam excludit dicens. neq; fortitudo. Aliquando vero mendositate punitendo maiora quam possit facte. Sic ut popo homi Matthi in h<sup>o</sup> anno tibi dabo si cadens adorans me quod excludit et de. neq; altitudo. a demone pmissa Aliquando vero malitia occulta quod excluditur ab eo neq; psumit s. malicie demonis. Et ut anima grualiter excludat sibit neq; creatura alia it. Et loquitur hic aplius deprestitatis et quantitatis ad separacionem finaliem. quia licet peteat aliqui in sempermutante opere morintur.

**U**eritatem cap<sup>o</sup> x  
dico postquam aplius ostendit cessationem legis facta p. opm et q; ei est fataliter ad hereditatem ne iudeatur per hoc iudeos remque tamqua exoscos qd consequit. hic ostendit erga eos p. suum affectum et hoc tripliciter p. modendo decordi obstinatio. Qd orando p. eoz consuptione nostra in capitulo Qd compescendo gentiles ab eo in scilicet in fin. cap<sup>o</sup> vi pma in duas clivias pmo ostendit suum affectum Qd remouet intendens dubium a Non autem Circa pmi dicit. Veritatem dico in p. ipso ihu Et modo inveniendi ad assertione sui dicit. Qd quo patet q; irare non e p. tm viris perfectis ex causa rationabilis erat impotens quia iudei de facili non credabant filii. inconstitencia mea. In ordinate. quoniam tristitia multe magna. quanto ad metu et contumus dolor. ex anima redimendas ad carnem et supplerendas e p. mi-

deorum in feditate. Quod declarat dicens Optabam ego ipse anathema de christo a separatu ab eo quod duplicitus p. intelligi vno modo referendo ad tempus in quo persequebatur opm in membris articulo viii. Et hoc excedenda est legis et sic optabat de separatu a christo alio modo referendo ad tempus post suam passionem in quo predicebat fidem catholicam et tunc aliis optant separati christo per dilectionem sue glorie ad tempus ut intendet transiit iudeorum ad fidem christi. Unde dicit ad phi. pmo capitulo Desiderium habens dissolui et de tu christo per manum interne necessariu et ppter nos et p fratribus meis si conuertendis qui sunt cognati mei in carnem fuit enim aplius natus iudeus distributus omnibus. Ut ipse metu dicit infra p. capitulo Et ad phil. in capitulo Quoniam ad optionem filiorum. quia aplius allestitus est specialiter filius dei. Hoc in filius meus p. imago mea est et gloria. quia ei facte sunt apparitiones diuine. et testium. quantum admiranda de data aplo per misericordiam et legem latio. quicquid ad p. cepta decalagi ad eo data aplo in medietate exaudi nos. Et obsequium diuum cultus et pmissa prophetarum. quoniam sunt patres ex quo huius est populus ut patet matth pmo secundum carnem hoc dicit ad ostendendum q; in christo non solius est humana natura secundum quam descendit a patribus nocte testameti. Sed etiam diuina secundum quam procedit apostolus qd eo sibit. Qui te super omnia benedictus es. Et manifeste patet error omnis arru. dictis opm de puram creaturam. **C**Non autem hic circa p. ditta remo

ne dubit. Hoc est q̄ dixit p̄missa  
de opo facta uide qui tamen non re-  
permisit eum. Posset aliquis eccl̄e fin-  
stari si fuisse p̄missum diuinū. Q̄o-  
dit removet per duplo exemplum.  
Quoniam pertinet ubi Non solum **Patra**  
p̄misit dicit. Nam autē supple sequitur  
quod concident cordim diuini ab  
implerē ex infidelitate uideorū q̄  
aliqui eorū ut apl̄ et plures alii re-  
reperunt fidem xpi in quibus pro-  
missum dicitur impleri. Non ei oēs  
qui ex iſrahel & iacob alio nomine  
dicto iſrahel Genes̄ xxvii deſte-  
derunt supple his sunt iſrahelite  
p̄mitutōne fidei eius. quod de-  
clarat in filiis abrahe. qui mō oēs  
dicti sunt semen eius sed illi tam-  
tud qui descendērunt per iſaac  
Et hoc ē q̄ dicitur. Neq; qui se-  
men sunt abrahe. sed mō testimo-  
nit scripture. **Qm̄s filii**. qui  
filiis abrahe deagav. et de iacob  
non sunt dicti semen eius quod des-  
tendit per scripture Genes̄ xxvi.  
Sed in iſaac uocabitur. **O semen**  
Iacobis autem filiis subdit. Non  
sunt filii carnis. uirtute naturale  
genit. tuomadi formit humahd  
et filii ethnū. hō filii dei & ad  
eius cultū electū. Sed qui filii sunt  
**p̄missione** pr̄diuine. estm̄ autem  
in semine p̄ abrahe. et qui sunt  
alli ostendit per scripture dicens  
**p̄missione** cū vñum hoc ē q̄  
subditur. Sed mō hoc tempus n̄  
anno revolutu. Nemam. et erit  
pro filiis genes̄ xviii allega-  
tur autem hoc auctoritas et alie-

sequentes st̄dū translatoꝝ hō  
que tempore apl̄ multe erat auen-  
tia. Dicitur autem iſaac p̄missio  
filius quia uirtute diuina natura  
uiante fuit genitus quia patr̄  
erat conueniens et mater sterilis  
et nonagenaria agitetur cu p̄missio fa-  
cta abrahe Genes̄ xov Quod semē  
sui ēt futurū fructu stelle anteq;  
aliquē h̄ic filiū ut abidem dicitur  
et tamen h̄ec p̄missio non fuit i  
plena mōribus eius filiis. sed solū  
misericordia. ut dictū ē nec dicitur frus-  
trata sit nec p̄missio prophetas  
frustrata de opo ē. quamvis nō  
omnes uidei ap̄m reperirent por-  
fidem. sed tantū aliqui ad hoc elec-  
ti. **¶ Non solum** autē h̄ic nudi-  
tur aliud exemplū ad p̄missio. Et  
duvidit mōras partes quia p̄mo  
pertinet exemplum. Qd inouertit  
adhuc dubium ubi Quid ergo dicit  
Et autem exemplū hoc de filiis  
iſaac qui licet ēt p̄missio filiis  
fuit ut dictū ē et per eū implēta  
p̄missio diuina de semine abrahe m̄  
non fuit implēta mōribus filiis  
suis esau et iacob sed in iacob tā-  
tim. et tāmē dicitur fuisse firma et  
veraciter implēta. Et eadem uacare  
p̄missio de opo licet non fuit  
implēta mōribus iudeis sed mali  
quibus specialiter ad hoc dicitur. Sic  
agitetur. Non solum autē illa p̄ sa-  
rahuit filiū ex adiuuā gratiae  
sed etiam rebeca p̄ iudee iſaac  
Sed mō quod dicitur Genes̄ xxov  
Deputatus q̄ ē iſaac dīm p̄ ipso  
pro sua p̄ rebeca eo q̄ ēt fili-  
lis. qui coaudiuit eū et dedit.

conceptum rebete. Horum attributi hinc  
geminis filios hoc non est detrahitur sed  
sunt intelligit. Aperte quod fuit potius  
per modum glorie et postea in sortim  
tatione per scriptores. Cum enim non du  
nati fuissent. sed esau et iacob. sed  
electio dei a predestinatione deli  
beraret. Quia auctor dei manet a pmi  
so dei firma est. et impleretur non co  
opibus quia non dnm nati erant. sed  
exoriantur a deo tunc electio predicit.  
omnia ista dicta ostendit se rebete. Gen  
xviii quia maior sed esau servierat  
non. Hoc fuit impletum tempore da  
uid descendente ad audiud Mdmicam sent  
sibi tributam. Sed Regnum Vni.  
Et quia illa repatio esau et electio  
iacob fuit signum repatoris et electoris  
ad gloriam quod eo subdatur. Sicut scriptu  
re. malorum pmo. Iacob dilexit ut circa  
astam partem per hoc cum dicit. Cu  
m huius boni egissent aut mali. tol  
litur error argens. Qui dixit quod  
misericordia preterit in alia vita nostra  
precedente predestinatione et repa  
toris diuine quia si sic iacob et  
esau nulla vita aliquid boni et ma  
li egissent quod hic similitudinem ostendit.  
Item ante vita huius mundi non sunt  
alia alter non interposset mundus  
similitudine. sicut dicitur in principio  
genes. Item si fuisse talis nostra  
miseria sed ex operis nostris creari  
facta non patuerentur esse causa pre  
destinationis que est actus voluntatis  
domini sed rebetta. quasi dicit  
illa nostra malitia nostra sunt ipsa  
sed predestinatione est eterna. sicut et  
alia quod meo sunt e quia ipsa  
non per esse causa eternam. **Hoc**

igitur repulso tamquam errore ali  
diverunt quod prestantia misericordia et  
non est esse causa predestinationis quasi  
dicere quia deus ab eterno sicut aliquis  
bene agere uelle quando nastatur  
ideo predestinavit eum ad gloriam. et  
aliquis male agere uelle non possunt  
eum ad penam eternam. Et de hac animo  
no. respondit quod mihi et mabuchodonozor  
et quia deus vult dare gloriam cui  
sicut rex dat militi eumque sit  
eum uel estimat opim huiusmodi eumque  
Sed hac non valet quia misericordia ut  
possita sunt ordinata ad gloriam sit  
ad finem uiolens autem recte et or  
dinare inquit est deus qui non  
potest aliquid exire nisi recte et  
ordinare nullo modo aut fine aperte  
que sunt ad finem sed eternis. Et  
sunt misericordia prestantia adeo pmi  
eria misericordia non per esse iudicium  
sed predestinationem ex parte liberalita  
te diuina ex qua aliud eligitur ad  
gloriam et ex hoc consequitur premiu  
m sibi dare gratiam per quam possit  
morem. Nec valet exemplum dico  
et misericordia quia huius nosus eum  
non est de rege misericorditer sicut misericordia  
est adeo principaliter. Quid ergo  
hic exodit monet dubium sed utrum  
ex hoc quod dñobus fibis anno equa  
libris deus dicatur in iustis omnibus  
repando aliud eligendo. Et haec  
est quod dicit. Quid ergo dicimus mi  
quid iniquitas apud deum repando  
esau iacob electo. **Ab ipso** hic  
soluit hanc dubitationem. Et dividit  
mundas partes quia pmo dubitato  
salutem. Quod in contrarium obicit  
ibi Divinitas pmo ad huc in

ad Romanos.

Dnas p̄d̄m̄ dupl̄com̄ mod̄m̄ sol-  
uendi 2<sup>o</sup> Dixit em̄ scriptura Cura  
p̄m̄ sc̄ndim̄ q̄ m̄ illo q̄ alio dā  
exomera gracia m̄ iustitia non habi-  
lotum si non detur altei quia gratia  
potest fieri vni p̄me iustitia Et  
hoc manifeste dicit salvator iusti  
q̄o decūtib⁹ om̄ce dñe non  
facio tibi in iuriam tolle q̄ tuū c̄ ic̄  
Et hanc sententia declarat hic apo-  
stolus per auct̄itatēm̄ scripture ex  
adi xxviii dicens quod si em̄ dixit  
m̄isericordia dando gratiam antempe-  
tua m̄isericordia meterna predestina-  
tione et m̄isericordiam p̄estabo dā-  
do gloiam m̄effetu. mag m̄isericordia  
contendendo sibi m̄e aut̄ gratiam  
finalē. luct em̄ m̄effetuib⁹ dñe  
predestinatis p̄eius sit causa  
postiōis per modūm̄ disponentis  
et postiōis p̄nois per modūm̄ finis  
Dicit m̄isericordia gratiae c̄ apter m̄itie  
sc̄it apter finem et opus m̄ito-  
rii apter gloiam et gratia est  
principiū opib⁹ m̄itorib⁹ et opus  
m̄itorib⁹ facit gloia dignitū n̄ to-  
tius predestinatis non c̄ alia cū  
m̄i volūtatis dīma. Nō concludit  
aptus q̄gitur non c̄ voluntis neq̄  
irrōntis sed homēs quantid ad  
effetiū uel effetiū facit homē m̄i-  
torib⁹ quod coedit homē facultati-  
tem Sed misericordia c̄ dei qui sua  
mera liberalitate eternitatis eligit  
ad gloiam et temporalitatis elettis dat  
gratiam **Dixit em̄** Hic cōm̄  
adem ostendit ex malorib⁹ p̄mitē  
Cura quod sc̄ndim̄ q̄ exp̄bat  
aliquando accipitur large et

sic dicit simplicem negationē ad  
gloiam et sic non habet causam  
m̄e nec m̄dei p̄fessionia sc̄it  
necclectio seu p̄cdestinatio ei op-  
pōnti Alio m̄o accipitur apte et sic  
non c̄ ordinatio aliang ad penam  
que non c̄ iusta nec adeo Volunt̄  
m̄si apter culpam Et ideo exp̄bat  
p̄cedit m̄deo st̄m̄ ratiōne p̄stia  
p̄petitorū Sic agitur non electi adō  
imp̄ettati m̄it̄ non apter dei des-  
tim cūm̄ non de sc̄iant eis m̄istici  
dm̄m̄ ad bonū Ut dicit̄ c̄ supra  
sed per desertū liberi arbitrii monte-  
cipientis alios m̄stitutis et p̄c eis  
iuste gracia donecatur et sic vlt̄us  
imp̄ettatis inducentur ex malitia p̄ia  
p̄eise sed per accidens cōm̄ adō  
q̄ remouet p̄libens p̄ibrahendo ḡ  
tiam que nata c̄ cor humām̄ mol-  
lificare retrahit tamē cam iuste ut-  
ditū c̄ et sic induit̄ ordinat̄ ad  
penam Et sic patet q̄ imp̄ettione  
malitiae nulla c̄ iustitia apud deū  
ad hanc sententia induit̄ aptus  
scriptum dicens **Dicit em̄** strip-  
tura pharao **Quod si loques**  
imp̄ersonia dei quia m̄hac ap̄m̄ a  
perflagella sup̄erte et q̄ph̄m̄ tuū  
mirabilē induit̄. exortauit̄ to. q̄  
nata erant te ad p̄tentia idue  
Sed quia illis abusus c̄ pharao  
cor suū induit̄. Nō nō valuo-  
rit ei fieri tamē ad gloiam  
dei amiciandam per orbem. Dicit̄  
nudemq̄ ad implacit̄ Et hoc c̄ q̄d̄  
**Ut ostendam m̄tecuritatem m̄am**  
per facta mirabilia et ut amicū  
it Concludit agitur **Sigla cuius**

volit misericordie dando ei gratiam  
finali et gloriam et hoc conuenit  
ei per se Et quem volit induit ho-  
tante conuenit et tanto per accidens  
et iuste ut predictum est. **Dicitur**  
**q. Solutio dubitatioe** **Hic** arguit  
in contrarium Et primo argumentum ponit  
Qo solutio ibi ad hominem argumentum  
tale est. Ex quo ex voluntate dei de-  
pendet induitio peccatoris et ratione  
iusti. Videretur alius quod iustitia  
et peccatum non essent imputanda  
homini induitio uel demittio quia no-  
buntas dei non potest superai et ho-  
c quod dicitur. Dicit atque inde a ar-  
gibus codicibus meis contra me quod  
ad hunc quicunque de primo iustorum vo-  
luntatis em eis quis resistet quasi  
dicere nullus. Et uidetur totum deo  
imputandum et per totum iustitiam  
peccatorum uel rationabilitatem impu-  
tatione coram. **Q. Homo** **Hic** solvit  
argumentum. Et secundum declamat quod  
dicit ibi. Sicut mox. Prima mi-  
duas secundum duplum solutioem. Quo  
abi am non habet. Primo agitur solvit  
ostendendo argumentum rationabile co-  
parte hominis arguentis. Qui omni  
arguit factum alius dicit illud et  
intelligere alter arguit rationabi-  
liter. Sed minime opus dei non per  
homo ad plenam intelligitur puta  
de falso arbitrio. quae sit rante  
quantitatibus et talis figura et sic  
de aliis condicibus et multo in-  
telligitur per maximam operam eius  
de quibus sunt electio et reprehacio  
ergo sit. Et hoc est quod dicitur. Qd  
homo tu qui es qui respondas

deo facta eius arguendo. Nec p. dicit  
figmentum est q. d. non quia non intel-  
ligit modum nec rationem sue fictionis  
et sic est impossito. **C. non habet.** **H**  
ponit sed solutio per quam ostendit  
argumentum non valere quando  
concludit dei voluntate rationabile  
et uel iniustam volit enim deus primo  
et per se suam gloriam que scit mani-  
festatur per uiam misericordie qui  
votantur ad gloriam ita per uiam  
iustitiae iugibis que reservata nunc  
ad penam. **Sicut** gloriam regis tamen  
non solum aduertit impalatio uili  
honorantie milites sed etiam impa-  
tibulo uilius quam malefactores.  
Sic igitur voluntas domini rationabile  
eligit aliquos ad beatitudinem in qua  
maxime adiuget sua anima et aliis  
dimittit non eligendo qui ex se ap-  
petuerunt iustitiam et finaliter abducunt  
et sic iuste adeo perirent quod ap-  
petitudo edidit ad gloriam dei et electorum  
et ad hanc portentum inducit aplaus  
exemplum de signo qui rationabiliter  
ex eadem massa format quedam na-  
si ad officia honoribilia et quedam  
ad contemptibilia. Dicens Am non ha-  
pates te et quasi dicitur homo. Et  
multo fortius deus in natura humana  
quod plus habet adeo aquo et pro-  
creante quam luci a signo quod non  
est rectum aliipso sed supponit appur-  
mox suo quo pilidetur. Quod si  
volens ostendit nam a condicione  
sue iustitiae et notam facit patet  
quam imputatorum appetitum. appre-  
hendit multa patientia. Vasa  
ire a peccatoribus quoniam dicitur. nasa

ad Romanos

are quia continent dei offensas. sus-  
tinet autem eos Deus patienter quia  
statim non inficit penam sed cooperatur  
vobis penitentiam qua tamē cooper-  
tatione finaliter abutuntur et sic  
iustus permanetur. Ideo subditur ap-  
ta in meritū Et quia ut dicitur e hoc  
redit ad dei gloriam et electorum. Ideo  
subditur ut ostendat iustitas glori-  
sue et habundantia eius in nasi me-  
a electos quas etiam vocauit ap̄o  
ad fidem postea ad gloriam. Non so-  
lum ex iudeis sed etiam ex gentibus  
quia fides ap̄o predicata est omnibus  
nationibus. Sicut mose hit-  
tontar declarat ultimo dicti sc̄ q̄  
ex iudeis et gentibus vocati sunt  
electi plures tamē ex gentibus  
Et dividit in duas partes Iuda  
p̄mo declarat apl̄us hanc vocatos  
Qo assignat hinc ratione ubi quis  
ergo p̄mit autem declarat per  
scriptum dicens Sicut in osde  
dixit p̄mo capitolo Vocabo non  
plebem meā et gentilitate que p̄o  
dicta ē non plebs domini eo q̄ no  
habuit legem et prophetas sicut  
habuit plebs iudaica. plebem me-  
am. Postea confirmationem eius de-  
natam ad fidem catholicam. et no  
dilectam et gentilitate p̄mis advo-  
cate deditam que se exdolata deo  
ē odiosa dilectam meā. per late  
sustentos et non misericordiam  
q̄ securum tempore vestis testamēti  
misericordiam conservat. tempore  
nau. Et idem facit quod subdit  
Est ic. Et patet littera que loq̄  
de iustitiae gentilium quia pluri-

im sunt votati Ideo subditur  
Si mis filiorum isti tamē arena  
in magno mō. reliquie salue sient  
exco et pauci compatiue ut patet  
iaphis Consequenter inducit aut  
loquitur ysaie x oī loquentis de  
vocatione iudeorum quia pauci sunt  
vocati Ideo subditur Si fuerit  
mis filiorum isti tamē arena  
mais et in magno mō valde  
reliquie salue sient exco et pauci  
compatiue sicut patet iaphis aliis  
q̄ credentibus ex iudeis Scindit  
tamen q̄ ysaias loquitur de his  
istis euadentibus manū regis  
aspirat regno ap̄i p̄ib oī capti-  
vato qui postea venenū ad regnum  
mō tempore p̄detchie nō consipi  
ad dñm audito miraculo de p̄missi-  
one exortitus seminacherb Sed  
quia consilio p̄uctorū fuit figura  
consilios apl̄is et aliorū pau-  
torum de iudeis inducitur ap̄o  
Qo hic allegat ab apostolo sicut sup̄  
dictū ē de electis iacob et de rep-  
hice esau tempore que fuit sig-  
nū eterne Et subditur de voca-  
tione iudeorum et gentium ad fidem p̄o  
Verbum em̄ consummatis p̄t evā  
gelii quod est legis p̄fectum  
et abbreviatio quia restendit lo-  
gilia que non frantur in legē  
nova iniquitate quia retinuit  
moralia p̄cepta equitatē uoris  
naturalis continentia ad istud  
Verbum euangelium Vocati p̄  
committit iudei et gentiles Q  
quia pauci iudeis compatiue  
recederint ut dicitur e Qo ad

hoc iterò inducitur autoritas ysaie pmo cap*o* Nisi dñs salbaoth & ex-  
titū porquod angeli designantur  
relinquisset nobis semē & aliquos  
vocatos ad fidem deuidēis. quasi  
sedoma fuissimus at & totaliō au-  
tate sib uersi. **¶** Quid ergo h̄  
conteret apliū reddit causam quae  
plures vocati sunt de gentibus  
q̄ tamē uidetur mirabile eo q̄ erat  
modestus. Et hoc e q̄ dicit. Quid  
ergo dicemus. Aperte ad nra con-  
tra q̄ gentes que no fectabant  
iusticiā. eo q̄ celebant yddia. affi-  
henderint & transficiunt nra-  
niam per celorum conūsionē ad fidē  
xopī uidentes per aplos dios q̄ dis-  
cipulos in nomine ap̄ius miracula  
sc̄i sicut patet in pluribus latis  
mactibus aplois. Iustitia autē q̄  
ex fide ē. que facit dignū uita etiā  
Dicitur hic iusticia que ex  
opib⁹ legis do fide. ad distinctos  
iusticie que erat ex opib⁹ legis  
mosaice que hoc non faciebat  
sicut dictū ē supra in cap*o* Si  
enī abraham ex opib⁹ legis ius-  
tificatus ē habet gloriam sed no  
apud deum. Neq̄ vero secundo  
legem iustie p̄tulit vno dei. in  
legem iustie non p̄uenit & inle-  
gēni fidei catholice que iustificat  
iustifi iusticia in sua facie dig-  
nit̄ uita eterna supple contigit ho  
Quia non ex fide stilect̄ xopī  
querebant iustificā sine qua in  
mo mīḡ fuit salus Sed quasi  
ex opib⁹ se legis mosaice que

rebutantur iustificā quod tamen factū  
non poterant opera illa sed fides ut  
declarat̄ ē supra tertio capitulo et  
ex hoc repulerint xopī q̄ subdit̄  
q̄ subditur. Offenderint enī &  
causam tuū accepērunt in lapi-  
dem offensionis & mō p̄m qui sic  
nominalis ē in scriptura ysaie x  
xviii Ecce ponō in syon lapidem  
offensionis it. Et sciat p̄biū fuit  
yisaie xxoviii. Hec autoritas ad h̄c  
intelligitur de xopō mīquem. offendē-  
runt principes iudeo & p̄mo blas-  
phemantes eius humanitatē dīcēd.  
etē homo mortu⁹ et potator. Vnde ic  
lute rōi. Et hoc dicebant eximia  
Secundo dīcendo blasphemias cont-  
eūs diuinitatem machi xoxij alias  
xoxij. Quib⁹ cebub p̄mīp̄e domo-  
mīs cīcīt domōma. Sic enī ope  
diuinitatis domob⁹ attribue-  
bant & om̄s qui credit in eum  
per fidem cīltate formatam. no  
confundetur. finalē sed magis  
honorabitur mīglorū. Et auto-  
ritas et alio allegant̄ ab apto 2<sup>m</sup>  
translatō h̄o. Quā translatō vero  
mī. Isaie xxoviii sic h̄cīt. Q  
redit non festinet q̄ duplicit̄ p̄  
intelligi ut dictū fuit abī. Uno  
mō referendo ad tempus ysaicē  
ut sit sensus. Qui credit in me  
aphorē non festinet credens q̄  
xopīs sit statim venturus. quia  
inter ysaicā et adūcēt̄ q̄ p̄mī  
fuit longū tempus. Alio mō re-  
ferendo ad tempus xopī loquēt̄  
adūcēt̄ suo adūcēt̄ et sit  
sensus. Qui credit xopō p̄dīcēt̄.

non festinet tradens q̄ tito p̄i-  
mentarius adiudicat et sed m̄ cotui  
q̄ modis tradens et non festinans  
non reportat confessionem. Qdo l-  
xxx transstulerunt hoc modo qui  
non semper transstulerunt verbum  
excorbo sed aliquando consilii ex-  
ponui.

10

**E**x ratibus voluntatis ac-  
hicit apostolus ostendit af-  
fertit sicut dicit iudeos o-  
stante p̄salute cotui Et diuiditur  
mduas partes Quia p̄mo ponit  
oratōnis p̄o modis Qd motiuū  
abi testimonium. Inta p̄mū dicit  
fratres voluntatis quidem cordis  
mei quasi diceret ovo q̄ ip̄is no-  
solum ore sed etiam corde et ob se-  
ratio additū a deputatio eius p̄ re-  
satram Et hic modus orandi est  
magis effigie ad impetrandi que  
in initio m̄to ari facere que me  
ponitur ut tū dicas passionem  
tuam eos et hinc m̄tū et p̄t̄ ora-  
bat paulus q̄ iudeis qd subditur  
sit p̄ illis s̄t̄ ame in salutē aut  
confitantur et salutem consequantur  
**T**estimonium. Hic concer p̄mit  
otoris sic motiuū. Ediuidit mdu  
ab partibus quia p̄mo dictū motiuū  
ponitur Qd dictid sicut declarat  
n̄ finis em̄ motiuū aut̄ apl̄ sicut  
quia iudei persequendo fidei p̄p̄i  
hebant q̄d dei m̄discretū tamē  
et talibus ē compatiendū. Unde et  
apostolus qui p̄mo persecutus ē etiam  
corali globo dicit de se ap̄o p̄mathy-  
mo. p̄mo m̄iam consecuto sum  
quia ignorans feci. Dicit igit̄

testimonium cū perhibeo illis q̄  
sueram factus coru in fructu quod  
em̄milaconē a. zelimi quidem dei  
habent. sed non s̄d m̄ p̄sona  
quod declarat dicens Ignorantes  
cū dei iustitia que facit dignū  
Vita eterna et habetur confide p̄  
formata. Ista tamē ignorancia n̄  
excusat quia uiris ē et sua quo-  
rentes statim. quod exponit alq̄  
de sacerdotibus et legis p̄tib̄ q̄  
arritū faciebant mandatū dī p̄p̄  
traditōes p̄ias mathi xxviii. Et  
hoc non videtur s̄erū q̄ in me-  
diacē p̄mittitur. q̄ ex celo dei mo-  
ribus licet m̄discreta irritates  
verō dei mandata. Ap̄ter traditōes  
p̄ias non mouebantur ex celo dī  
sed ex celo sūi s̄t̄ ap̄ter questū  
gloriā temporale ut ostenditur  
videm. Et ideo cū dicas. Et suaz  
querentes statim intelligitur de  
iustitia et ap̄ibus legis que dicas  
hic sua. tū quia illa lex fuerat  
eis data. tū quia legalia iam erat  
mortua et p̄t̄ non erant amplius  
ap̄ibus dei. sed iudeis ca p̄tinacū  
defendentū iusticie dei n̄ sit  
subiecti q̄ iusticie q̄ habetur p̄ fidei  
xpi cui repugnat contradicito  
**F**inis em̄ Hic concer apostolus  
declarat intentio s̄t̄ q̄ iusticia fa-  
ciens dignū vita eterna n̄ cat  
ex lege. sed ex fidei xpi. Et diui-  
ditur m̄t̄os partes. Quia p̄mo  
ostendit hinc fidei utilitatem  
Sed facilitate abi. Sed quid dicas  
q̄d ex hoc arguit non credentū

ca. 70.

in fidelitate abi Quoniam ergo Cir-  
ca p̄m̄ siendū q̄ perfectio non co-  
sistit in dispoitōe nature sed in tra-  
ductōe forme ad quam dispoitōe fina-  
liter ordinatur. Ut patet in artifici-  
alibus et naturalibus lex autem ex ergo  
ordinabat ad op̄m̄ sicut imperfectus  
ad perfectū. Unde dicit gatt iij Lexo  
pedagogus m̄ fuit in op̄m̄ Et rabbi  
salomon hebreus et alii plures doc-  
tores hebrei dicitur q̄ om̄ius ap̄hīc  
non sunt locuti nisi ad dicē negatiū  
Apter op̄m̄ tempus finaliter Et  
sō iniquitia que facit dignū vita e-  
ternia non erat in legē que fuit i-  
nperfecta sed ex fide op̄m̄ cui p̄fectio  
debetur. Et hoc ē q̄ dicitur. Fins ci-  
legis si mōsait ex op̄m̄ s. ē. quā  
ad ip̄m̄ ordinabatur ut dicitur ē om̄  
credenti ad iusticiā iusticia credeti in  
fusa om̄i credenti. Unde et patres  
dictis testimoniis non fuerūt iustifi-  
cati ex op̄ib⁹ legis sed ex fide op̄m̄  
ut dicitur ē supra tertio capitulo à  
q̄rto et attū nov̄ dicitur per gratiam  
dicitur illud op̄m̄ credimus et saluā  
scitur et illi s̄i patres metis testi-  
moniū. Et ad hanc sententiam inducit  
scriptura cum dicitur. Haec enim  
scripta levit xxviii q̄liq̄ iusticia  
que exlege ē qui fecerit homo con-  
uet in ea quā per implacōm̄ op̄m̄  
leḡ euadebat mors corporalis q̄ tñq̄  
sib⁹ in ferebat m̄casib⁹ m̄t̄  
sed non vñscib⁹ sp̄italis ut di-  
citur ē sup̄ capitulo iij. Que auto-  
ex fide iusticia ē r̄ de iusticia que  
per op̄m̄ fidem habetur. Dicitur p̄  
mayses. Deutirōy xxviii Me dico

eris in corde tuo quis ascendet  
in celū negatiū accipitur a op̄m̄  
deducit s̄i de sup̄ib⁹ adm̄ flora  
quod ē negare ascendisse op̄m̄ ad ce-  
lestia. aut quis descendet malissim  
negatiū similiter. **Hoc ē op̄m̄ a**  
**mortuis reuata ē quod ē negare op̄m̄**  
descendisse ad limbū ad cias p̄m̄  
inde liberandas. Sit exponit glo-  
p̄ssim istim q̄ sc̄nt̄ expositores  
m̄t̄ cōm̄t̄. Sed quia expositio ista  
non videtur concordare in aliquo  
tū sententia deutro xxviii cap̄o. Un-  
accepit̄ hoc scriptura. Mer etiam  
cum luta sequeri ut patet in suet.  
Qdeo aliter pareat exponit tamē p̄me  
prædicatio ne dicas in corde tuo. q̄b  
ascendet in celis negatiū a op̄m̄  
deducit a dīcē q̄ non dīc. Venit in  
mūndū adductus per obedientia pa-  
tris. aut quis descendet malissim  
similiter negatiū a op̄m̄ amor-  
tus reuatare a dīcē q̄ non fuit  
mortuus nec per tūm̄ resurrecep-  
it amor tūs ueram in mortale  
m̄choando. Vtrūq̄ om̄ dicebant  
nde tempore apl̄ et ad huc dicitur  
negando op̄m̄ venisse et per  
q̄m̄ amor tūs resurrexisse. Hoc  
aut̄ expositio consonat hinc sequi-  
tūm̄ dicitur. Quia si confessio in  
ore tuo dñm̄ ibm̄. fuiemisse tñq̄  
op̄m̄ p̄missim in legē. et in cor-  
de tuo credidis q̄ deus suscipiat  
allid amortuus saluus cōs. Sic  
consonat sententie deut̄ xxviii cap̄o  
scriptura hoc accipitur. Me dico  
in corde tuo ē. Hoc enim dicitur i  
ut patet manifeste ad corduendū

Ad Romanos

monstracionem que possit fieri de mosaico  
legis obfuscacione quia ut abicitur Non  
sopportat ascendere in celum sed mare trans-  
ficiare ut inde apparet et sic seruet  
quia iam erat data illi apostolo et scripto  
digito dei quantum ad precepta decalogi  
per moysen quantum ad alia aperte quod  
videtur subditum iuxta te est finis more  
tuo ita Deuteronomio Novus figura fuit no-  
ne legis eorum dicit ieromus ad paulum  
aperte quod scriptura allegata figu-  
ratur dicuntur hic donatio legi ad eius  
obfuscationem tenentur omnes et max-  
ime iudei quibus specialiter populus  
permisus fuit et personaliter predicant  
et sic enim dicitur hic Ne diabolus  
in corde tuo it tollitur excusatio de  
noue legis obfuscatione que per spiritum  
iam est data per spiritum sanctum inter-  
dibus credentium de scripta Quod subdit  
esse est verbum istud Quia per eum  
resurrexerit vita spiritualis et in mor-  
talis est inchoata que leprosum non  
poterat Sed quid dicitur hic contumelie  
ostendit in iusticie que est per fidem  
spiritus facilius enim dicitur sed quid  
dicit scriptura De cetera iusticia pro-  
prio est verbum more tuo et in  
corde hic est dictum non exigitur ne  
credere et confitenti sibi mensuram mortis  
in quo tollitur facultas operandi hoc  
est verbum fidei si spiritus quod predicas  
quia si confitantis in ore tuo dominum  
alium est verum spiritum salvatorem tuum  
et in corde tuo recideris quod deus  
suscitabit illud amorphum ad uitam  
immortalem salvius est salutem etiam  
incedulitate enim asserto dicens articu-  
larem fidei includitur et intelligi

recedulitas aliorum et adducitur strip-  
tute testimonium enim dicit dominus qui  
redit in eum non confundetur Isaie  
xixij quod ad latram intelligitur de  
spiritu ut dictum est in fine capituli p  
ropositis Non enim est distinctio inter  
greci quantum ad iustitiam que est per fidem  
spiritus Nam idem deus enim per indecorum  
et gentilium ut dictum est supra in capitulo  
duces monachos ita et patres omnes ex  
audire et ad hoc inducitur autoitatis  
Iohannes huius enim dicit dominus enim in eum  
Quoniam ergo hic contumelie arguit  
in fidelitas domini paulus non recede  
enim et primo qualiter dominus in speciali  
indecoro ibi sed dico Circa primi ar-  
gentum in fidelitas enim per hoc quasi  
dei catholicis publicatum fuit per or-  
bem at tempore apostolorum Et quia in me-  
diante predicatione apostolorum dominus  
qui invocauit nomen domini saluus est  
Quod continendo sententia dicit  
Quoniam ergo invocabimus inquit  
non recedemus quasi diceret  
nullum modo quia oratio presupponit  
fidem orantes aut quemodo recederemus  
ei quoniam non audierunt quia si  
dei presuptionem auditum adeo per-  
seuerantes vel ab homine et predicatorum  
subditur quod audient sine predicatione  
attus vero predicatorum presuptionem  
autoitatem officii quod subditur  
Quoniam ergo predicabimus in pre-  
mitant adeo sicut prophete vel  
ab eius locu[m] tenente sicut predica-  
tores alii Et ad hoc inducit scriptura  
isaie huius Quam preciosi pe-  
des ac illud intelligitur de predi-  
catoribus evangelij Ut dictum fuit

ca<sup>a</sup>. 30.

Ibidem Iudeo fidelitatem. Sed non omnes  
obedirent evangeliu. predicatione eius  
recipiendo ad quod induxit auctoritas  
prophetie Iesu ubi ad littoriam loquuntur de  
Iesu ut ubi fuit declaratus. One quod  
redit auditui meo. Quia Isaiae et  
alii prophetae audierunt a deo mysterium  
quod predicaverunt pauci credidisse.  
Specialiter igitur concludit apostolus  
Ergo fides exaudiens est. Et patet  
exorditis sententia sed dico non quod non  
audierunt et habent ne exonicatos  
sue in fidelitatis aperte defactis publica-  
tione quasi dicit non. Ad quod  
induit auctoritatem ipsius quoniam. Et  
quidem monachus terrenus exiit somnis  
coram et in finibus orbis tunc verba  
coram a tempore enim apostolorum publicata  
fuit evangeliu per orbem am-  
uersum sicut plenius ostendi scri-  
bendo super psalmum novum spacio-  
tame hic breuius repeti apostoli namque  
ad publicandum evangeliu per orbem  
coinciderunt de iherusalem que est in  
medio terrae habitabilis et suave et beata  
petro apostolo fuit publicatio evange-  
lii predicendo versus occidente us-  
que ad mare exterum ubi est terminus  
habitabilis terrae secundum apostolos. Sac-  
tus enim Samianus metropolitae so-  
nonensi quod tunc erat metropolis  
francie edificauit ecclesias milionem  
beati petri quem audierunt nam pas-  
sim sed cognito postea quod adhuc  
vivebat non inveniunt ecclesias illas  
beati petri omni in qua plures  
ego fui qui haec scripsi. et alii quod  
in sancto Samianino venerantur  
in Franciam malis latissimis predi-

cantibus usque ad extremum. Et aadem  
ratione evangeliu fuit publicatum  
usque ad orientem meridiem et aquilo-  
num respectu iherusalem qui populi  
discipuli exierunt circuusque ad pre-  
dicandam. Sed dico hystanter argu-  
it specialiter incredulitate iudeorum  
quia populus predicante audierunt et  
miracula eius uideverunt. Unde dico  
atmodemus in legge patitur. Quod  
Est. Scimus quia adeo uenisti ma-  
gister nemo enim potest haec signa  
facere que tu facis nisi si fuit deus tu-  
us. Et hoc est quod dicitur. Sed dico non  
quid apostolus non cognovit quasi dicit  
cyno plus quam alii. Sed illa cog-  
nitio fuit in legis peritis exorta  
ta ex misericordia contra populum. eo quod reperit  
predicare contra uictia coros. Et sic  
quoniam patuerunt aucteritatem qualem ab  
Iesu ex quo sententia est apostoli exortatio  
et gentilium illustringatio ad quas canentes  
dos transierunt apostoli relatis iudeis  
dicitur Rom. 10. Nobis oportebat prius  
loqui verbum dei sed quia repu-  
listis illud et indignos nos uidemus  
uite eterno esse comitem ad ge-  
tes. Et haec predixit moyses deu-  
tro xxvij. Ego ad ministracionem non  
admirandiam. vos adducam et addu-  
ci per mittam contra populum. ex  
deceptione dyaboli in non gentes a-  
dimitendo eos incredulitate loco  
illius gentis que aperte vos erat  
nullius reputacionis. Iudei enim non  
reputabant gentiles esse gentes si  
vacabant eos canes sicut dictum fuit  
super illud exodi xxvij. sed per recte-  
ca tembus. Spurcari eos mittam  
et in punitione per omnia incam  
quod per romanos fuit impletum.

occidendo et captiuando p̄lm̄ iudicium  
inducitur autem ad hoc auctoritas ipsius  
Iov de illatō gentiū ē dicitur. In  
uentus que anōn querentibus me a  
gentilibus idolis fermentibus qui p̄di  
tacionem aplōis recuperavit deuote et  
peccati fierint illūtū. Et subditus de  
iudeorum exortatio ad istrahel aut  
dixit in persona domī Tota die ex  
pandi manus mīas conferoendo be  
neficiū tuto tempore legis mosuit  
ad p̄lm̄ non credentem ap̄hiciis p̄  
mo et postea xpo. et contradicere  
michi p̄mo repellendo verba ap̄hici  
mōrum et eos accidendo et postea  
me ipm̄ impersonata quā. **XI**

**D**ico ergo hic concer  
aplōis ostendit affectū sui  
erga iudeos compescido  
gentiles ab eorum in iudicacō per  
hoc em̄ transibatur discordia ex parte  
gentiū quia interdulitatem iudicauit  
etiam consilis demandisno iugiterabat  
quod respm̄ p̄mo aplōis rōmbis sup  
tis exortari iudeorum. **I**o conūsi  
one gentiū abi Quod si aliqui co  
ramis **I**o confederatē diuinorū  
auditionē abi Nolo autem vos igno  
rare. **T**ertia p̄m̄ ponit tres rationes  
p̄ma ē quia rasib iudeorū non est  
amīgalis Sed quia man an curvis  
abi. **S**ic ergo Tertia quia ē repara  
bilis abi vobis em̄ dico. **P**ma ad  
huc iudicas. **M**ūia p̄mo declarat ap̄oi  
tum. Et sedē contludit intentū.  
**Q**uid ergo p̄m̄ autem declarat  
exempli dupli. Et p̄m̄ ē sui ap̄m̄  
Dicit ergo. **M**unquid deus expulit  
gnaliter p̄lm̄ sicut s̄ iudicat qui  
dictebat p̄lm̄ peculatē dei abstnā  
et ego iſrahelita sum it qui tamē

Vocatus sum non solim ad fidem x  
sed etiam ad eius aplācē qđ contludit  
Non repulit deus pleben suam quam  
prestitū a predestinavit. Et patet  
mpaulo et malijis aplōis. **H**ec in dīmi  
exempli ē de helia qui tecdebat to  
tum p̄lm̄ ad ydolatriam comissum et  
omnes alios ap̄hiciis amissis et tamen  
non erat ita. **E**t hoc ē qđ dicitur. An  
necessitā quid dicit scriptura m̄helyaz  
quasi dicit p̄re debet. qđ admodū  
interpellat. **D**eū aduersum istū non  
zelo condicē sed amore iusticie. **Z**o  
regi qđ ipso Dñe ap̄hicas tuas occi  
derunt ut non remaneat cultus  
dei. **A**ltaria tua suffuderunt ut non  
inveniatur latus te colendi. et ego  
relutus sum solus sic cū tecdebat  
quia ap̄hiciē non semper tangit  
tarda ap̄hiciā nec de omnibus. Qđ  
dixit heliseus. **Z**o qđ eo. **D**e sua  
similitate dūma cuius in amātu  
dīo ē et dīo relavit amē. et qđ  
rem animam uicā ut nihil re  
maneat denteli dīo. **S**ed quid dī  
ali dūm̄ a response. ad repellē  
dīm̄ eius dicit reliqui m̄ a con  
suauit. **S**eptem mīlia uiros ad co  
lendim̄ dīm̄. et ideo non cōs̄ solis  
Consequētē applicatur ad quicq̄.  
**S**ic ergo et in hoc tempore dilig  
legis noue. reliquie p̄dm̄ electōnē  
gratia dei salue facte sunt. Por  
fideim̄ p̄p̄t scit patet de aplōis  
et dealijs p̄m̄s tecdonib⁹. qui fe  
re fuerint omnes de iudeis. Si  
autem gratia salui facti sunt dic  
to modo iam non ex opib⁹ s̄  
legis que hoc facere non potant  
ut supradictū ē aliquā gratia  
consuetū ē gratia. quia nō redditur.

ta<sup>o</sup> 70<sup>o</sup>.

ex opibus debiti est et non gratia  
**C**onuid ergo hic concludit ut mētū  
 sī q̄ casus iudiciorū non ē ḡnalis di-  
 tens. Quid ergo sufficere quād  
 tis quod quererat ap̄l. & maior p̄s  
 q̄li hic non ē consensit s̄ iustitia  
 per fidem xp̄i tuq̄ adiutorū expecta-  
 bant iudei. electio aut̄ consentit ē  
 & apli et adh̄ ali ad hoc electi tērē  
 vero exortati s̄unt manētes m̄m  
 fidelitate. Sicut scriptū ē asao vi  
**C**redit illi deus sp̄itū compūctōis &  
 pugnatis tarda coram exodio xpo  
 et suorum fideliū ex quo sentita est  
 exortatio et obdurate qđ p̄fiditū  
 oculis ut non iudicant ic̄. Et dñi  
 dicit decadē psalmo centesimo  
 viii fiat mons corp̄ a scriptura sa-  
 tra m̄nia nutriti fuerint iudei.  
 toram ip̄is n̄ laqueū. Exodio em̄  
 xp̄i morti fuerint legiſp̄ti addēp̄  
 uandū scripturā de xpo laquōtes  
 s̄nt pleniss ostendi implūbus lo-  
 ra ceteris testimoniis. Et p̄t ap̄i et  
 sc̄ript̄es eos erubens s̄unt illaq̄  
 ati m̄captione per tutū et nespa-  
 sām. et m̄ scandalū quia mobiles  
 corp̄ fuerint dicti ad tormenta  
 ad m̄ famandū q̄llin cerebellū  
 et m̄ fidelitate erga romanos  
 et m̄ retribucōe illis. Hoc em̄ in  
 conditū mortis xp̄i cantigerūt  
 eis luce xpo. Et quia expeditis  
 sentia et exortatio illos et obdura-  
 tio qđ p̄fiditū obseruent oculi  
 corp̄ quātū ad exortationē intel-  
 lectus. et dorſim corp̄ a volūtis  
 sit noīata eo q̄ debet supportas  
 om̄ia semper meū. Quia per  
 obdurateōe efficiunt tartuosa. **Cf**

Dico ergo **H**ic conc̄te ostenditū  
 q̄ casus iudiciorū non fuit m̄ cotilis  
 Et hoc em̄ occasionaliter factū est  
 q̄ apli vel inquit̄ iudicem transferit  
 ad conūtendū gentiles per orbē detū  
 xpo s̄tū iam̄ allegati ē supra. Et hoc  
 ē q̄ dicitur. Numquid sit offenditū  
 sī iudei ut radarent sī tanit̄ et n̄lla  
 sequeretur artillat̄ ab p̄t. Quia p̄dū  
 quod dicit auḡi⁹ m̄enichidoni deus  
 adeo ē om̄ps et bonis q̄ non p̄mitet  
 mala sī mis̄ exois elicit̄ maiora bō  
 Qdeo subdit̄. Sed illorū delicto salus  
 ē gentib⁹ occasionaliter m̄ p̄det̄  
 ut illos emulentiū & mutentur. Qua-  
 dei em̄ qui non conūtūt̄ et milia m̄  
 gis circa fine m̄ndi detecta sedis-  
 to antīxp̄i m̄hoc imitant̄ et mina-  
 buntur gentiles conūsas ad fidē xpo  
**O**n si delictorū illorū s̄tū iudiciorū  
 diūtū s̄nt m̄ndi occasionaliter  
 modo dicto et dñmīmō corp̄ & pau-  
 ce cori simplices et illutari et q̄i  
 nullius reputatiois quales fierint  
 apli. Quātū s̄nt gentiū quā sim-  
 danerint ecclesiās inter gentes q̄i  
 to magis plenitudo corp̄ sufficere  
 magnū bām̄ n̄ finale conūpōne  
 iudiciorū xp̄i. **N**obis em̄ hic  
 conc̄te respīnit m̄ silentōne gentiū  
 per hanc q̄ casū iudiciorū non ē irre-  
 pabilis quod ostendit̄ exemplū  
 dupli sī p̄iarchās ep̄iarchās qui  
 fuerint iudei q̄pter quod apli  
 dicit se laboraturū ad ramificationē  
 corp̄ dicend⁹. Nobis em̄ dico gentib⁹  
 ne m̄ fulteris iudeis quām dñi ego  
 quidem s̄m apliū gentiū. Galt  
 ii cap⁹ Credit̄ ē michi civan-  
 galū q̄llū s̄tū et petro tutū  
 cōfessionis ministeriū mētū honoři